ДОГОВОР
о взаимоотношениях между Учредителем

н муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением

г. Кукмор 01.09.2018г.

Исполнительный комитет Кукморского муниципального района Республики
Татарстан, именуемый в дальнейшем Учредитель, в лице руководителя Гарифуллина
Азата Харисовича, действующего на основании Положения, с одной стороны, и
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида №8 «Ручеек» г. Кукмор» Кукморского муниципального района
Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице заведующего
Гайнетдиновой Зульфии Зуфаровны, действующего на основании Устава, с другой
стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о
взаимоотношениях Сторон.

1. Общие положения
1. Настоящий договор регламентирует права и обязанности Сторон в

организационной, финансовой и образовательной деятельности Учреждения и обязателен
к исполнению Сторонами.

2. Стороны действуют на основании Федерального Закона от 29.12.2012г. №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки
Российской Федерации от 30.08.2013г. №1014 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам дошкольного образования», Устава
Учреждения и настоящего договора.

3. Целью совместной деятельности Сторон является создание благоприятных условий
для воспитания и обучения детей, охраны и укрепления их здоровья; обеспечение
интеллектуального, физического и личностного развития детей.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Учредитель обязан:
- определять основные направления развития Учреждения;
- обеспечивать в пределах своей компетенции закрепление за Учреждением на праве
оперативного управления здания, сооружения, оборудования и иного необходимого
имущества;
- обеспечивать в пределах своей компетенции закрепление за Учреждением земельных

участков на праве постоянного (бессрочного) бесплатного пользования;
- осуществлять в пределах своей компетенции финансирование образовательной

деятельности, содержания и развития материально-технической базы в рамках
бюджетных ассигнований, утверждённых в бюджете Кукморского муниципального
района, согласно смете доходов и расходов Учреждения;

- обеспечивать финансирование Учреждения на основе государственных и местных
нормативов, принятых в расчете на 1 ребенка по данному виду Учреждения;

- обеспечивать в пределах своей компетенции оплату затрат на проведение экспертизы
Учреждения на получение лицензии на право ведения образовательной деятельности,
оказания медицинской деятельности;

- осуществлять подготовку и переподготовку педагогических кадров Учреждения;
- оказывать Учреждению на безвозмездной основе консультационные и методические

услуги в организации образовательного процесса, подборе кадров, развитии материально-
технической базы;

- представлять и защищать интересы Учреждения в органах государственной власти и
управления, органах местного самоуправления, судебных органах;

- утверждать устав Учреждения, а также дополнения и изменения к нему.
2.2. Учредитель имеет право;
- контролировать сохранность и эффективность использования Учреждением

закрепленных за ним на праве оперативного управления имущества и денежных средств, а
также земельных участков;

- осуществлять контроль над использованием Учреждением законодательства РФ и РТ,
нормативных, правовых актов, устава и условий лицензии на право ведения
образовательной деятельности Учреждения, а также за его образовательной и финансово
хозяйственной деятельностью;

-приостанавливать своим предписанием деятельность Учреждения до решения суда в
случае нарушения законодательства РФ и РТ в области образования или в части
выполнения устава;

- определять язык (языки), на котором (ых) ведётся обучение в Учреждении;
- реорганизовывать Учреждение в иное учреждение;
- ликвидировать Учреждение;
- устанавливать порядок приёма в Учреждение с соблюдением предусмотренных прав

граждан;
- разрешать Учреждению аренду объектов собственности;
- приостанавливать предпринимательскую деятельность Учреждения, если она идёт в

ущерб уставной образовательной деятельности, до решения суда по этому вопросу;
- выполнять другие управленческие функции, возложенные на Учредителя.
2.3. Учреждение обязано:
- осуществлять образовательный процесс в соответствии с уровнями программ

дошкольного образования, предусмотренных уставом Учреждения;
- создавать условия для осуществления образовательного процесса Учреждением и

контролировать исполнение Учреждением федеральных государственных
образовательных стандартов;

- осуществлять материально-техническое обеспечение и оснащение образовательного
процесса, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными
требованиями и нормами, а также меры по социальной защите детей и работников;

- знакомить родителей (законных представителей) поступающего с уставом
Учреждения и другими документами, регламентирующими осуществление
образовательного процесса;

- осуществлять подбор, приём на работу и расстановку педагогических и других
работников и нести ответственность за уровень их квалификации;

- обеспечивать целенаправленное и рациональное расходование средств, выделяемых
ему из бюджета;

- создавать необходимые условия для организации питания и медицинского
обслуживания детей, осуществлять контроль за их работой в целях охраны и укрепления
здоровья воспитанников Учреждения;

- эффективно использовать и контролировать сохранность закреплённой за
Учреждением собственности;

- разрабатывать устав Учреждения, а также изменения и дополнения к нему и
представлять на утверждение Учредителю;

- приостанавливать свою деятельность по указанию Учредителя в случае нарушения
законодательства РФ и РТ в области образования и своего устава до принятия решения
судом.

2.4. Учреждение имеет право:
- определять структуру управления своей деятельностью, утверждать штатное

расписание, должностные обязанности работников;
- разрабатывать и принимать Правила внутреннего распорядка учреждения, иные

локальные акты;
- распоряжаться по согласованию с Учредителем имуществом в соответствии с его

назначением, уставными целями Учреждения, законодательством РФ и РТ;

- вести предусмотренную уставом Учреждения предпринимательскую деятельность в
порядке, утверждённом законодательством РФ и РТ;

- привлекать для осуществления своей деятельности дополнительные источники
материальных и финансовых средств;

- осуществлять иную деятельность, не запрещённую законодательством РФ и РТ,
предусмотренную уставом Учреждения.

3. Ответственность Сторон
3.1 Учреждение несёт ответственность по своим обязательствам находящимися в его

тлспоряжении денежными средствами и принадлежащей ему собственностью.
3.2. Учредитель несёт ответственность в пределах своей компетенции и бюджетных

средств за создание условий финансирования Учреждения.
3.3. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

своих обязательств в соответствии с действующим законодательством РФ.

4. Срок действия договора
4.1. Настоящий договор вступает в силу момента подписания и действует в течение

неопределённого срока.
4.2. Договор может быть расторгнут в случае ликвидации или реорганизации

Учреждения.
4.3. Изменения и дополнения к настоящему договору, в том числе изменение

наименования Учреждения или Учредителя, оформляются в письменном виде,
подписываются Сторонами и являются его неотъемлемой частью.

4.4. Настоящий договор может быть расторгнут до истечения срока его действия в
следующих случаях:

- по взаимному согласию Сторон;
- по решению суда.

5. Прочие условия
5.1. Споры и разногласия, возникающие при толковании и исполнении условий

настоящего договора, разрешаются путём переговоров, при не достижении согласия -  в
порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и РТ.

5.2. Во всём ином, не оговоренном в настоящем договоре, Стороны руководствуются
уставом Учреждения, положения Учредителя, действующим законодательством РФ и РТ.

5.3. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон,
имеющих одинаковую юридическую силу.

6. Юридические адреса Сторон

Учре дител ь:
I кполнительный комитет Кукморского
муниципального района Республики
Татарстан

422110. Р г. Кукмор, ул. Ленина, д. 15

Руководитель:

Д А.Х. Гарифуллин

Учреждение:
муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский
сад общеразвивающего вида №8
«Ручеек» г. Кукмор» Кукморского
муниципального района Республики
Татарстан
422122, РТ, г. Кукмор, ул. Ворошилова,

о  МУНи^

* гГ МБДОУ

Кукмаре шэП-эр^Ь
У '* : - •

/ • 1 л 3 .3. Г айнетдинова